«
u
..J
Ol
':::J
D-
W
a:
«
O

«
u
z

<W
O
tJ)
w
rI
IL

o::
«
UI
...J
O
:>
z
«
(!j
o::
UI
Z
UI
UI
O
...J «
z
O
U « z
O .«
In
In
~
~
O
u

(f)

«
I-
«

z

" z
u

• o •

ATA DA TRICENTÉSIMA OCTcx:;ÉSIMA
SÉTIMA (387a,) SESSÃO DA C OMISSÃO
DELIBERATNA DA COMISSÃO NACIO
NAL DE ENERGIA NUCLEAR, REALIZ~
DA EM 22 DE MARÇO DE 1972, QUARTA
FEIRA, COM INÍCIO ÀS 09:00 RORAS,

Aos vinte e dois dias do mês de março de mil novecentos

e setenta e dois, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCL~

AR, na Rua General Severiano, n~mero noventa, segundo andar, reali ...

zou-se a Tricentésima Octogésima Sétima (387a.) Sessão da COMISSÃO

DELIBERATNA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob

a Presidência do Professor HERV.ASIO GUIMARÃES DE CARVALHO e

com a presença dos Senhores Membros Professôres PAULO RIBEIRO

DE ARRUDA, JOSÉ RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS, THARCÍSIO Dl'
MY DE SOUZA SANTOS e ALMIRANTE OCTACÍLIO CUNHA. DEPAR-

TAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO SOLICITA COMPLEMENTAÇÃO DE

VERBA PARA FAZER FACE AOS COMPROMISSOS ASSUMIDOS PARA

1972 .. OFÍCIO CNEN-DA-1l5/72" A Comissão Deliberativa autoriza co!!:

plementação de Cr$. 950. 000,00 (novecentos e cinquenta mil cruzeiros

com recursos do FNEN para fazer face a despesas extra- orçamentárias

obrigatórias no corrente exercicio, conforme documentado na proposta

do Senhor Diretor do Departamento de Administração (DA). PAGAMEN

TO DE US$ 6.917,70 À FIRMA WESTERN KNAPP ENGINEERING DIVISI

ON PELOS ESTUDOS DE VIABILIDADE FEITOS PARA A CNEN - ROMO-

LCX:;AÇÃO DE REFERENDUM - OFÍCIO CNEN-SF-049/72 - A Comis

são Deliberativa homologa o pagamento do equivalente de US$ . 6. 917 ~ 70 a

Western K.napp Engineering Division por estudos realizados para a CNEN ~

com recursos do FNEN. Aquele montante é diferença da importi'ncia que

era devida~ de US$. 29. 902, 3l~ e do saldo autorizado dispon{vel~ de

US$. 22. 984,61 . COMPRA DE SODA CÁUSTICA PARA A ADMINISTRA

çÃo DA PRODUÇÃO DA MONAZITA (APM) - OFÍCIO CNEN-DA-I0l/72-

A Comissão Deliberativa autorizou a destinação de Cr$. 500. 000,00 ( qui

nhentos mil cruzeiros) do FNEN para atender a aquisição de partida de

soda cáustica para uso pela APM~ conforme solicitado pelo Senhor Dire -

tor do Departamento de Administração. CENTRO DE ENERGIA NUCLE-

FL. n.O •••.•••• •.•••..

, ,~;(
(Rubrica da Pr •• 'duI.

«
u
-.J
III
, :::J
!L
W
a:
«
O

«
u z

<W
O
(j)
w
a:
!L

II «
UJ
..J
U
:J
Z

«
Cl
II
UJ
Z
UJ
UJ
O
..J « z
O
U « z
O .«
til
til
:E
:E
O
u

If)

«
I-
«

z

'" z
u

1

Ata da Tricentésima Octogésima Sétima (387a.) sessão da Comissão De
liberativa da Comissão Nacional de E!ner~ia Nuclear, realizada em 22 de
março de 1972, quarta-feira, com inicio as 09:00 horas.

NUCLEAR NA AGRICULTURA (CENA) SOLICITA RECURSOS PARA PA

GAMENTO DE PESSOAL NO EXERCÍCIO DE 1972 - PROCESSO 100.495 /

72 - A Comissão Deliberativa autoriza a utilização de Cr$247. 072,67 (du - -
zentos e quarenta e sete mil setenta e dois cruzeiros e sessenta e sete

centavos) de recursos existentes no FNEN para atender a despesas para

pagamento de pessoal do CENA no exercicio de 1972, não previstas quaE,

do da organização do Orçamento-Programa de 1972. Em consequência,ho

mologa a decisão do Senhor Diretor Executivo Pesquisa, Ensino e Admi'"

nistração de distribuição da parcela de Cr$70. 000, 00 para despesas do

primeitro trimestre, e autoriza a parcela restante de Cr$177. 072,67 pa

ra os trimestres restantes do corrente ano. INSTITUTO DE E NGENHA-

RIA NUCLEAR SOLICITA PAGAMENTO DA 2a. PARCELA DO C ON<rRA

TO DE COMPRA DO CICLOTRÇ)N - HOMOLOGAÇÃO DO REFERENDUM

OFÍCIO IEN -DA-1O/72 - A Comissão Deliberativa autoriza a despesa de

Cr$650. 000,00 (seiscentos e cinquenta mil cruzeiros) à conta do FNEN

para atender ao pagamento da 2a. parcela referente à aquisição do Ciclo

tron para o IEN, import;ncia es sa que será reembolsada a aquele Fundo

com os recursos previstos no orçamento de 1972 na alÍnea 04.02.1. 001 •
conforme Parecer do Senhor Diretor Executivo Pesquisa, Ensino e Admi ...

nistração. Relativamente ao pagamento de nova parcela em julho, e no

montante de Cr$420.000,OO (quatrocentos e vinte mil cruzeiros), a Co

missão Deliberativa determina ao IEN apresente a proposta corresponde,!!

te de transposição de recursos de seu orçamento. Quanto a parcelas re..ê

tantes a serem pagas, a Comissão Deliberativa determina igualmente

previa verificação de existirem recursos no Orçamento Programa de 1973.

INSTITUTO DE ENGENHARIA NUCLEAR (IEN) SOLICITA VERBA PARA

CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA O CICLOTRON - PROTOCOLO GAB-

27/72 - A Comissão Deliberativa aprova a proposta do Senhor Diretor E

xecutivo Pesquisa, Ensino e Administração constante da INF-DExPA- nl?

7/72, concluindo por reformulação de todo o projeto de futura localização

do Ciclotron, cuja construção foi prevista com fundos insuficientes no

Programa da CNEN de 1972, tendo em vista o vulto dos recursos que de

mandaria e que teriam de ser retirados do FNEN. INSTITUTO DE PES

QUISAS RADIOATIVAS (IPR) SOLICITA CONTRATAÇÃO DO ENGENHEI-

2
FL. n.O ............ .. .

ií1t<

Ir
«
UJ
.J
U
:J

« z
\d «
-l t!l m Ir
':J UJ
iL Z W UJ n:

UJ « Q
o .J « « z
u o z

U <UJ
o «
(/) z
w o n:
iL ,«

li)
(f)

::i:
::i: o
u

til
4:
I-
4:

i

" i
U

1

Ata da Tricentésima Octogésima Sétima (387a. ) sessão da Comissão De
liberativa da Comissão Nacional de ~ner~ia Nuclear, realizada em 22 de
março de 1972, quarta-feira, com inicio as 09:00 horas.

ENGENHEIRO PAULO ROBERTO CETLIN - PROCESSO 100.434/72 - A

Comissão Deliberativa aprova a contratação do Engenheiro PAULO RO-

BERTO CETLIN como Engenheiro Junior para o Instituto de Pesquisas

Radioativas (IPR) atendendo a que o est~gio no referido Instituto e a espe
- . .

cializaçao na Universidade da Florida em metalurgia fisica, onde obteve

o titulo de Mestre , suprem os requisitos exigidos. VALORES DE B ÔL

SAS NO PAÍS PARA 1972 - PROCESSO 104. 054/71 - A Comissão Deliber~
A

tiva aprovou o reajustamento dos valores das bolsas vigentes no corren-
A _

te ano de acordo com a proposta, com as seguintes modtiícaçoes : os es

tágios~ durante dois meses, introdutórios de curso de pós'" graduação,

passarão a Cr$!, 300 ~00 no caso de tempo integral e Cr$l. 500~00 no de

"mestrado especial". A Comissão Deliberativa decide ainda sustar a

concessão de novas bÔlsas para pesquisadores (assistentes, associados e

chefes de pesquisa), excetuadas as renovações ~ até a conclusão de estudo

que está procedendo nesse sentido. AUXÍLIO PARA A REALIZAÇÃO DO

"CURSO DE INTRODUÇÃO À ENGENHARIA NUCLEAR", EM 1972 , SO

LICITADO PELA UNIVERSIDADE DE SANTA MARIA (CENTRO DE ESTU

DOS BÁSICOS - DEPARTAMENTO DE FÍSICA) - PROCESSO 100.685/72-

A Comissão Deliberativa autorizou a concessão de Cr$16. 760,00 ( dezes

seis mil setecentos e sessenta cruzeiros) como auxilio para o Curso de

Introdução à Engenharia Nuclear . INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSI

DADE DO ESTADO DA GUANABARA SOLICITA AUXÍLIO PARA A REALI

ZAÇÃO DO " CURSO DE INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS NUCLEARES" , EM

1972 - PROCESSO 100. 255/72 - A ComU;são Deliberativa autoriza a con

cessão de auxilio no montante de Cr$30. OOO~OO (trinta mil cruzeiros) con

forme parecer. AUXÍLIO PARA A REALIZAÇÃO DO "CURSO DE PRE

PARAÇÃO À ENGENHARIA NUCLEAR", EM 1972, SOLICITADO PELO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - PROCESSO 100.

771/72... A Comissão Deliberativa autorizou a concessão do auxilio soli

citado ~ no montante de Cr$18. 000. 00 (dezoito mil cruzeiros). INSTITU

TO MILITAR DE ENGENHARIA SOLICITA AUXÍLIO PARA A REALIZA

çÃO DO CURSO DE MESTRADO ESPECIAL - ENGENHARIA NUCLEAR ,

EM 1972 - PROCESSO 100.763/72 - A Comissão Deliberativa resolve

PL. n.o .. ~ ......... .

7$/' .. -' ............•...............
( lub,I~ .. do P, .Ild.,,' • .

<!
U
-l
fi
.::J
lL
W
o:
<!
O

<!
u z
<UJ
O
Ul
W
o:
11

a:
~
UJ
..J
()
::J
Z
~

l!J
a:
UJ
Z
UJ
UJ
O
..J
~
Z
O
U
~
Z

O
\~
Ul
Ul
::E
::E
O
U

Ul
<t
I-
<t

i

i
U

l

Ata da Tricentésima Octogésima Sétima (387a. ) sessão da Comissão De
liberativa da Comissão Nacional de ~ner~ia Nuclear., realizada em 22 de
março de 1972, quarta-feira ., com inicio as 09:00 horas.

resolve converter em diligência para verificar se, em face ao auxilio pe

dido pelo PROTOCOLO GAB-240!72. existe a necessidade de compleme,!!

tação constante do processo. AUXÍLIO PARA A REALIZAÇÃO DO CUR

SO DE MESTRADO COMUM-ENGENHARIA NUCLEAR , EM 1972 , SOLI-

CITADO PELO INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA - PROCESSO

100.762/72 - A Comissão Deliberativa aprova a concessão do auxilio no

montante de Cr$60. 000.,00 (sessenta mil cruzeiros), conforme solicitado

e discriminado em fls. 3. INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA SO

LICITA AUXÍLIO PARA O PROGRAMA DE MESTRADO EM ENGENHARIA

NUCLEAR EM 1972 - PROCESSO 101.159/71 - A Comissão Deliberativa au

toriza a redistribuição de Cr$50. OOO~ 00 (cinquenta mil cruzeiros) que ha

viam sido autorizados para 1971 e que, por força da legislação, haviam

sido recolhidos ao FNEN. AUXÍLIO PARA A REALIZAÇÃO DO "29 CUR

SO DE RADIOBIOLOGIA DO CENTRO- OESTE" , EM 1972, SOLICITADO

PELO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁs - PROCESSO

103.450/71 - A Comissão Deliberativa autoriza a concessão do a uxUio

de Cr$20. 000 , 00 (vinte mil cruzeiros) , conforme justificado no pedido

de fIs. 1 e seguintes. AuxíLIO PARA A REALIZAÇÃO DO "CURSO DE

INTRODUÇÃO;' ENGENHARIA NUC L EAR ", EM 1972, SOLICITADO PE

LO CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO (UFPe.) - PROCESSO 100. 653/72 - A Comissão De

liberativa concede o auxilio no montante de Cr$27. 300, 00 (vinte e sete

mil trezentos cruzeiros) ~ suprimindo-se a despesa prevista em relação

à alínea ~ , uma vez que se refere a pessoal auxiliar . AUXÍLIO PARA

A REALIZAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA NU-

CLEAR , EM NÍVEL DE MESTRADO , SOLICITADO PELA ESCOLA DE

MEDICINA E CIRURGIA DO RIO DE JANEIRO DA FEDERAÇÃO DAS ES-

COLAS FEDERAIS [SOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA . PROCES-

50100.316/71 - A Comissão Deliberativa autorizou a concessão do auxi

lio no montante de Cr$32. 000 , 00 (trinta e dois mil cruzeiros), conforme

parecer de fls. 13. AUXÍLIO PARA A REALIZAÇÃO DO "CURSO DE IN

TRODUÇÃO;' ENGENHARIA NUCLEAR" , EM 1972 , SOLICITADO PELO

INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

4
PL. ".0" ..... ", .. ..

. :Z«;í
...............................
\'ub,lca da Pr • • lck .. ,.

)

~
U
-.l
fi
':J
D-
W
Ir

<{
O

<{

Õ
z

<UJ
O
({)
w
Ir
D-

11:
~
W
...J
()
:J
Z
~

Cl
11:
W
Z
W
W
O
...J
~
z
O
()
~
Z

O
,~
({)
(J) -
~
~
O
()

Ul
<i
I-
<i

z ...
z
u

1

Ata da Tricentesima Octogesima Sétima (387a. ) sessão da Comissão De
liberativa da Comissão Nacional de ~nerf~ia Nuclear. realizada em 22 de
março de 1972, quarta-feira" com inicio as 09:00 horas.

GRANDE DO SUL (UFRGS) - PROCESSO 100,654/72 - A Comissão Deli

berativa autoriza a concessão de auxilio no montante solicitado de Cr$, ..

Cr$27. 220 , 40 (vinte e sete mil duzentos e vinte cruzeiros e quarenta ce.!!

tavos) , AUXÍLiO PARA A REALIZAÇÃO DO "CURSO DE APERFEIÇOA

MENTO EM CmNCIA E TECNOLOGIA NUCLEARES, EM 1972, SOLICI

TADO PELA ESC OLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO (UFRJ) - PROCESSO 100,704/72 - A Comissão
A

Deliberativa converte em diligencia para que se situe devidamente o cur-

50 em face da legislação vigente, uma vez que o Regulamento referido

no processo diz respeito a curso de pós-graduação enquanto que a solici-

tação é para curso de aperfeiçoanlento. AUXÍLIO PARA A REALIZA-

çÃO DO "CURSO DE INTRODUÇÃO A ENGENHARIA NUCLEAR", EM

1972, SOLICITADO PELA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ) - PROCESSO 100.705/72 - A

Comissão Deliberativa autoriza a concessão do auxilio solicitado de Cr$ ..

Cr$24. 540. 00 (vinte e quatro mil quinhentos e quarenta cruzeiros). AU

XiLIO PARA A REALIZAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM ENGENHA

RIA NUCLEAR , EM 1972, SOLICiTADO PELA COORDENAÇÃO DOS PRO

GRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FE

DERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ) - PROCESSO 100. 769/72 - A Co-

missão Deliberativa autorizou a concessão dos recursos solicitados no

montante de Cr$60. 000.00 (sessenta mil cruzeiros). AUXÍLIOS PARA O

PROGRAMA DE MESTRADO ESPECIAL DO INSTITUTO MiLITAR DE EN

GENHARIA (IME) - PROTOCOLO GAB- 240/72 - A Comissão Deliber~

tiva homologa o adiantamento no valor de Cr$8l.l00.00 (oitenta e um mil

e cem cruzeiros). feito à conta do FNEN. A Comissão Deliberativa apro

va igualmente a concesscto de auxÍlios à conta do mesmo Fundo no montan

te de Cr$250. 000. 00 (duzentos e cinquenta mil cruzeiros) para a realiza -

ção dos programas previstos para aquisição de equipamentos em 1970 e

1971 no programa 'IMestrado Especial" . ENCERRAMENTO - A Ses-

'são foi encEirrada às dezoito horas . e para constar foi lavrada a presente

Ata que. após lida e julgada conforme . vai assinada pelo Senhor Presiden

te e pelos Senhores Membros presentes.

~/~~ .... ( /J< -('-a ~ . • ('Iv.
ç~~

~'r

FL . ".0 .. 5 ......... .